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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou delirantních stavů pacientů,

kteří jsou hospitalizováni na jednotce intenzivní péče.

Zaměřuje se především na rozvoj, diagnostiku a terapii delirantních stavů.

Cílem práce bylo zjistit a zhodnotit četnost výskytu a závažnost delirantních

stavů a následné komplikace při pooperační péči na jednotce intenzivní péče.

Teoretická část obsahuje souhrn dostupných informací o delirantních stavech.

Jedná se především o patofyziologii a typy delirantních stavů. Dále jsou popsány

rizikové faktory vzniku deliria a možná prevence. Zvláštní pozornost je

věnována látkám způsobující tyto stavy. Další část práce pojednává o

možnostech terapie a diagnostiky deliria na jednotkách intenzivní péče.

Praktická část je provedena retrospektivní analýzou dokumentací pacientů,

kteří byli hospitalizováni na jednotce intenzivní péče I. chirurgické kliniky

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Potřebné informace byly zanalyzovány a

získávány z již uzavřených dokumentací pacientů a všechna data jsou plně

anonymizována. Data a výsledky výzkumu jsou prezentovány pomocí tabulek a

grafů.

Klíčová slova

Delirium; zmatenost; pooperační péče; jednotka intenzivní péče; ošetřovatelská

péče

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of delirious states of patients who

are hospitalized in the intensive care unit.

It focuses primarily on the development, diagnosis and therapy of

delirious conditions. The aim of the study was to determine and evaluate the

frequency and severity of delirium and subsequent complications in

postoperative care in the intensive care unit.

The theoretical part contains a summary of available information about

delirious states. These are mainly pathophysiology and types of delirium. Risk

factors for delirium and possible prevention are also described. Special attention

is paid to the substances causing these conditions. The next part of the thesis

deals with the possibilities of therapy and diagnosis of delirium in intensive care

units.

The practical part is performed by a retrospective analysis of

documentation of patients who were hospitalized in the intensive care unit of the

1st Surgical Clinic of the General University Hospital in Prague. The necessary

information has been analyzed and obtained from already closed patient

documentation and all data are fully anonymized. Research data and results are

presented using tables and graphs.
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1 ÚVOD

Delirium je stav, který vzniká nejčastěji na základě syndromu z odnětí

návykových látek jako je například nikotin a alkohol. Následkem toho se u

hospitalizovaného pacienta může objevit stav zmatení, halucinace nebo

agresivita z důvodu narušení kognitivních funkcí, kdy si pacient není vědom

vlastního chování.

Delirantní stavy prodlužují hospitalizaci a tím pádem i zvyšují ekonomické

náklady zdravotnických zařízení, v nejhorších případech zvyšují deliria

mortalitu pacientů. Zároveň se jedná o vážnou komplikaci pooperační péče na

jednotkách intenzivní péče.

Z výše zmíněných důvodů je nutné, aby zdravotnický personál zvládl

efektivně vyhodnotit rizikové faktory pacienta a počínající rozvoj delirantního

stavu. Přesto se setkáváme s častým poddiagnostikováním deliria a následným

zhoršením pacientovy prognózy. Proto by si lidé měli uvědomovat možné

následky svých závislostí na nikotinu a alkoholu, které mají v populaci České

republiky vysoké procentuální zastoupení.

Rozbor deliria byl vybrán na základě vlastních zkušeností z praxí na jednotce

intenzivní péče, kde jsme se často setkávali s delirantními pacienty. Tato práce

přibližuje problematiku daného tématu a jejím cílem je především zhodnotit

četnost výskytu a závažnost těchto stavů a následné komplikace při pooperační

péči. Výzkumná část byla provedena retrospektivní analýzou uzavřené

dokumentace pacientů hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče I.

chirurgické kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.
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2 CÍL PRÁCE

Cíl 1: Cílem bakalářské práce je zhodnotit četnost výskytu a závažnost deliria a

následné komplikace při pooperační péči vznikající v souvislosti s delirantními

stavy.

2.1 Hypotézy

Hypotéza 1: Delirantní stavy postihují nejvíce pacienty ve věkovém rozmezí od

80-89 let.

Hypotéza 2: Více delirantních pacientů jsou muži.

Hypotéza 3: Procentuální výskyt delirantních pacientů bude vyšší než 15 %.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice deliria

Delirium neboli stav zmatenosti je akutní stav, se kterým se nejčastěji

setkáváme na jednotkách intenzivní péče (JIP), z anglického názvu Intensive Unit

Care (ICU). Tento stav výrazně zhoršuje prognózu pacienta v pooperační péči a

u dalších akutních diagnóz pacientů, tím pádem zvyšuje delirium také procento

úmrtnosti, finanční náklady na zdravotnické zařízení a jejich klinické výsledky

(Zvěřová, 2019; Pařízková, 2019).

Delirantní stav, dříve akutní amentní stav, označuje souhrn kvalitativních

poruch pacienta. Mezi ně patří např.: dezorientace v prostoru a čase, emoční

poruchy (např. úzkostné stavy), agrese, změna a zhoršení vitálních funkcí,

sluchové a zrakové halucinace, nespavost, nauzea atd. Poruchy kognitivních

funkcí mohou u pacienta často trvat týdny až měsíce (Holmerová, 2017; Zvěřová,

2019).

V minulosti se pro dnešní význam slova delirium využívala řada jiných pojmů

jako je např.: konfuze, zmatenost, ICU psychóza nebo akutní encefalopatie. Dnes

se však tyto pojmy shrnuly pouze do názvu delirium nebo delirantní stav. Dalším

důležitým faktorem u stavu zmatení je také poločas vzniku příznaků viditelných

na pacientovi. Tyto příznaky se často u pacienta rozvíjí v rámci hodin až dní po

operačním výkonu. Celkové procentuální zastoupení deliria v populaci činí 1-2

%, avšak při hospitalizaci se tyto procenta zvyšují až na 10-30 %. Nejčastěji se

rozvíjí na odděleních následné pooperační péče jako jsou Jednotky intenzivní

péče (JIP), Anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO) nebo Klinika

anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (KARIM). Délku pobytu

pacienta na těchto odděleních prodlužuje delirium u krátkodobých hospitalizací

2,5x a u dlouhodobých 3,2x (Zvěřová, 2019).
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Proto se také zvyšují ekonomické náklady na pacienta až o 40 %. Například

v USA se ročně zvyšují náklady u mechanicky ventilovaných pacientů

v delirantním stavu až o 4-16 mld. dolarů ročně. Díky této diagnóze se zvyšuje

ekonomický podíl hlavně z důvodu zvýšené doby mechanické ventilace, většímu

počtu léčiv použitých pro zlepšení pacientovy prognózy, vyššímu výskytu

extubace samotným pacientem a kvůli zvýšené mortalitě (Arumugam et al.,

2017).

3.2 Patofyziologie deliria

S jistotou víme, že je patofyziologie deliria skupinou neurochemických

procesů, na kterých se výrazně podílí rizikové faktory u pacienta (Káňová et al.,

2021).

V současnosti neznáme přesné patofyziologické mechanismy vzniku

deliria, avšak mluví se o dvou hlavních hypotézách vzniku deliria. Tyto

hypotézy vysvětlují rozvoj delirií snížením cholinergní aktivity

a neuroinflamatorní hypotézou nerovnováhy prozánětlivě a protizánětlivě

působících cytokinů. V delirantním stavu dochází ke změně zpracovávání

informací, které míří skrze centrální nervovou soustavu (dále CNS) do mozku.

Jedna z hypotéz tvrdí, že to způsobuje především dysbalance neurotransmiterů,

dysfunkce endotelu cerebrálních cév, disrupce hematoencefalické bariéry

s translokací neurotoxických molekul, dysbalance prozánětlivých

a protizánětlivých mediátorů. Tyto změny se později podílí na změně příjmu

informací a celkové změně CNS. Poté dochází ke snížení stavu vědomí a

ovlivnění smyslů pacienta. Pakliže dojde k narušení intergační funkce, u pacienta

naopak můžeme pozorovat zostření vědomí a rozvoj hyperaktivního deliria.

Výraznou roli zde hrají prefrontální oblasti mozkové kůry, přední a pravý

talamus a část pravé střední temporoparietální oblasti. Ty tvoří dráhu, která je

důležitým bodem pro vývoj delirantních stavů. To u pacienta způsobuje
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dezorientaci nebo poruchy kognitivních funkcí jako je například porucha řeči a


[…]


cigaret, jako je tomu například na Novém Zélandu, kde je pro generace narozené

po roce 2004 tabák zakázán. To bude mít v budoucnu za následek změnu

výskytu delirantních pacientů.

U třetí hypotézy předpokládáme, že výskyt delirantních pacientů na

jednotce intenzivní péče bude vyšší než 15 %. Tato hypotéza byla vyvrácena,

jelikož výsledek zkoumání procentuálního výskytu delirantních pacientů na této

konkrétní jednotce intenzivní péče byl za časový úsek od ledna 2022 do března

2022 celkem 12 %, tedy 24 pacientů z celkového vzorku 200 hospitalizovaných

pacientů. Yanbin Pan et al., (2019) ve své výzkumné studii zjistili, že výskyt deliria

na jednotce intenzivní péče z celkového vzorku 452 hospitalizovaných bylo 163

delirantních pacientů neboli 36,1 %. Oproti tomu studie autora Shaughnessyho

(2012) s názvem „Introducing delirium screening in a cardiothoracic critical care

unit“ obsahuje také rozdílné výsledky zkoumání výskytu delirantního stavu.

V této studii bylo zjištěno 21 % delirantních pacientů z celkového počtu 108

hospitalizovaných pacientů.

Přestože obě tyto výzkumné studie mají větší procentuální zastoupení

delirantních pacientů (36,1 % a 21 %) než vlastní výzkum (12 %), může být rozdíl

ve výsledcích jednotlivých studií způsoben různými faktory. Jedním z nich je

délka časového úseku zkoumání, která je u studie Yanbin Pan et al. (2019) od

června 2016 do dubna 2017. Zkoumání tedy probíhalo o 7 měsíců déle než

výzkum v této bakalářské práci. Ve druhé porovnávané studii od autora

Shaughnessyho (2012) probíhal výzkum pouhých 6 týdnů. To ve výsledku

znamená, že výskyt delirantních pacientů může být vzhledem k počtu

hospitalizovaných pacientů zcela rozdílný.
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Posledním zajímavým rozborem této bakalářské práce je procentuální

zastoupení farmak použitých u pacientů k terapii delirantních stavů. Tiapridal

se stal lékem první volby stejně jako je uváděno v odborné literatuře. Byl použit

celkem u 20 pacientů, tedy u 83,3 %. Zajímavým zjištěním se pak stává propojení

delirantních stavů s užíváním opioidů k analgézii. Jelikož se jedná o

nejefektivnější léky v terapii bolesti, je jejich použití na chirurgické jednotce

intenzivní péče nezbytné. Autorka Černá Pařízková (2019) ve své práci s názvem

„Delirium v intenzivní péči“ tvrdí, že opiody patří do látek podporujících vznik

a rozvoj delirantních stavů. I přesto byl Sufentanyl použit u 16 pacientů

z celkových 24, tedy 66,67 %. Následkem tohoto faktu může být potenciální

zvýšení procentuálního zastoupení delirantních pacientů na jednotce intenzivní

péče. Dle mého názoru je však prioritou tlumení bolesti navzdory možnému

riziku rozvoje delirantního stavu.
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10 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou delirantních stavů na jednotce

intenzivní péče. Cílem práce bylo zhodnotit výskyt a závažnost delirantních

stavů a případné komplikace při pooperační péči.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly

uvedeny důležité informace týkající se patofyziologie a typů deliria, rizikových

faktorů a nejčastějších látek způsobující delirantní stav. Dále zde byly uvedeny

možnosti terapie a prevence deliria.

Praktická část byla zpracována pomocí retrospektivní analýzy z uzavřené

dokumentace pacientů z jednotky intenzivní péče I. chirurgické kliniky

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze za časový úsek od ledna 2022 do března

2022. Výzkumné hypotézy byly na základě výsledků retrospektivní analýzy

porovnány v diskuzi s českými i zahraničními výzkumy. Dvě hypotézy byly

verifikovány, jedna vyvrácena a cíl práce byl splněn.

Tato práce přispívá svým výzkumem k přiblížení problematiky delirantních

stavů a rozebírá především četnost a závažnost výskytu deliria na jednotce

intenzivní péče. Hlavním výsledkem této práce je zjištění, že nejvíce postihovaly

delirantní stavy muže ve věkové kategorii 80-89 let a zároveň se delirantní stavy

u pacientů na jednotce intenzivní péče vyskytují v menším procentuálním

zastoupení oproti tomu, co uvádí odborná literatura a výzkumy porovnávané v

diskuzi.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMT-4 – Abbreviated Mental Test 4

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Atd – a tak dále

CAM-ICU – The Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit

CNS – Centrální nervová soustava

DSM – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

ERAS – Enhanced Recovery After Surgery

Et al – a kolektiv

GABA – γ-aminomáselná kyselina

ICDSC – The Intensive Care Delirium Screening Checklist

ICU – Intensive Care Unit

JIP – Jednotka intenzivní péče

KARIM – Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Mg – miligram

Mld – miliarda

MMSE – Folstein Mini-Mental State Exam
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MOTYB – Months of the Year Backwards

Např – Například

NICE – National Institute for Health and Clinical Excellence

NMDA – N-metyl-D-aspartátový typ glutamátových receptorů

NSAID – Nesteroidní antiflogistika

PRIS – Propofol related infusion syndrome

RASS – Richmond Agitation Sedation Scale

REM – Rapid eye movement

RF – Rizikové faktory

UPV – Umělá plicní ventilace

USA – United States of America
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