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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klíma Jméno: Samuel Osobní číslo: 491626
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Delirium na jednotce intenzivní péče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Setkal jste se při své praxi s pacientem v deliriu?

2. Jestli ano, jak na něj reagovali ostatní pacienti a personál?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vhodně zvolené téma, reflektující novodobý trend stoupající spotřeby alkoholu a jiných návykových látek. Česká
republika zůstává na špičce mezi evropskými zeměmi u problémového užívání alkoholu a počtu denních kuřáků. Až
třetina dospělých v česku může mít vážný problém se závislostmi. Počet delirantních pacientů je a bude na
jednotkách intenzivní péče vysoký.
Přítomnost delirantního pacienta negativně ovlivňuje nejen personál nemocnice, ale i ostatní pacienty.
Student pracoval s ochotou a samostatně. Sběr dat byl komplikován změnou výzkumné metody, i tak se podařilo
získat potřebná data ke splnění stanoveného cíle práce. Text práce má logické a přehledné členění. Předložená
práce splňuje všechny formální požadavky, kladené na bakalářskou práci.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Veverková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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